Item possunt Episcopi, tanquam sedis Apostolicae delegati, transferre beneficia simplicia, etiam iuris patronatus, ex ecclesijs, quae vetustate, vel alias collapsae sunt, & ob eorum inopiam nequeunt instaurari, vocatis ijs, quorum interest, in matrices, vel alias ecclesias locorum eorundem semiuicinorum, arbitrio suo: ita ut in eisdem ecclesijs erigant altaria vel cappellas sub eisdem inuocationibus: Parochiales item ecclesias, etiam si iuris patronatus sint, collapsas refici, & instaurari curare possunt ex fructibus & prouentibus quibuscumque, ad ipsas ecclesias pertinentibus: qui si non fuerint sufficientes, omnes Patronos & alios, qui fructus aliquos ex dictis ecclesijs prouenientes percipiunt, aut illorum defectum, parochianos ad praedicta compellere queunt, quaeumque appellatione, exemptione, & contradictione remota. Quod si nimia egestate omnes laborent, ad matrices, seu viciniores ecclesias transferre possunt cum facultate tam dictas parochiales, quam alias ecclesias dirutas in profanos usus non sordidos, erecta tamen ibi cruce, conuertendi, *sess. 21. cap. 7.*

Item potest episcopus, tanquam sedis Apostolicae delegatus certam fructuum portionem ex beneficijs omnibus Cathedralium ecclesiarum, aut aliarum Collegatarum deducere, quae in distributiones quotidianas conuertatur, in ecclesijs tam Cathedralibus, quam Collegiatis, in quibus nullae sunt distributiones quotidianae, vel ita tenues, ut verisimiliter negligantur, *sess. 21. c. 3.*

Item in commutationibus vltimarum voluntatum, quae non nisi ex iusta, & necessaria causa fieri debent, episcopi, tanquam delegati sedis Apostolicae, summarie, & extrajudicialiter cognoscunt, nihil in precibus tacita veritate, vel suggesta falsitate fuisse narratum, priusquam commutationes praedictae executioni demandentur, *sess. 22. cap. 6.*

Item Episcopi tanquam sedis Apostolicae delegati, in casibus a iure concessis, omnium piarum dispositionum tam in vltima voluntate, quam inter viuos sunt executores, *sess. 22. cap. 8.*

Potest item episcopus quoscunq; Notarios, etiam si Apostolica, Imperiali, aut Regia auctoritate creati fuerint, tanquam delegatus sedis Apostolicae, examinatione adhibita, eorum sufficientiam scire: illisque non idoneis repertis, quandoque in officio delinquentibus, officij

ficij eius in negotijs, vel litibus, & causis Ecclesiasticis, ac spiritalibus exercendi vsum perpetuo, aut ad tempus prohibere, nec eorum appellatio iurisdictionem Ordinarij suspendit. *sess. 22. cap. 10.*

Item cognoscere possunt Episcopi, tanquam Sedis Apostolicæ delegati, de surreptione, obreptione, & intentionis defectu confirmationum adhibitarum, priuilegijs, & constitutionibus, vel statutis, quibus indultum est, vt recepti in aliquam Ecclesiam, alijs illius ecclesiæ aliquid dent, vel remittant. *sess. 24. cap. 14.*

In ecclesijs itidem Cathedralibus, & Collegiatis insignibus, vbi frequenter, adeoque tenues sunt præbendæ simul cum distributionibus, vt sustinendo decenti Canonico gradui, pro loci, & personarum qualitate non sufficiant: licet Episcopus cum consensu Capituli, vel aliquot simplicia beneficia, non tamen regularia ijs vnire, vel si hac ratione prouideri non possit, aliquibus ex ijs suppressis, cum patronorum consensu, siue iure patronatus laicorum sint, quarum fructus, & prouentus reliquarum præbendarum distributionibus quotidianis applicentur, eas ad pauciores numerum reducere: ita tamen vt tot superent, quæ diuino cultui celebrando, ac dignitati Ecclesiasticæ commode valeant respondere: non obstantibus quibuscunque Constitutionibus, & priuilegijs, aut quacunque reservatione generali, vel speciali, aut affectione.

Alia, lege superius hoc eodem libro, *cap. 38. qu. 15.*

CAP. LV.

De potestate concedendi remissiones siue condonationes peccatorum, quæ Indulgentiæ vocantur.

Certi iuris est, penes Episcopos esse potestatem conferendi quas vocant Indulgentias, vt patet ex *c. cum ex eo. & c. Quod autem de penitentibus. & Ramiff. & cap. vlt. eod. tit. in 6. & c. Accedentibus, de excess. Pralato.*

Primo queritur, An concedere Indulgentias, sit actus iurisdictionis, an Ordinis? Hostien. in *c. Accedentibus citato, & Lapsus Clem. 2. de penit. videntur docere esse actum Ordinis: aiunt enim non posse quemquam Indulgentias conferre, nisi sit Sacerdos. Sed communis est sententia, quam habet S. Thomas in 4. dist. 20. q. 3. art. 3. esse actum iurisdictionis, non Ordinis. Vnde Papa statim, vt est electus, quamuis non sit Sacerdos, potest indulgentias dare, & Episcopus cum primum est electus, & confirmatus auctoritate Papæ.*

Secundo queritur, Quo iure conueniat Episcopis potestas concedendi Indulgentias? Corduben. de *Indulgentiis, ar. 2. q. 12. propos. 2. docet conuenire iure diuino. Sic etiam Ledelma in 4. qu. 28. art. 3. Concl. 5. Medina, de indulg. disput. 6. Idem videtur: slerer Sotus in 4. dist. 21. q. 1. art. 4. Quæ sententia mihi non placet. Primo, quia huiusmodi potestas est iurisdictionis, non ordinis: sed omnis Episcoporum iurisdictionis est proxime à Papa: in quo differt à iurisdictione Papæ: nam Papa suam iurisdictionem habet proximè à Deo, non ab homine, Episcopi vero proxime accipiunt à Papa, vnde potest Romanus Pontifex eam adimere, vel minuere, atque restringere. Secundo, si Episcopi iure diuino talem potestatem haberent, non posset eam Papa minuere: nec enim potest inferior potestatem à Superiore datam ex toto, vel ex parte abrogare: at Papa in *cap. Cum ex eo, de penitent. restringit, ac minuit in Episcopis potestatem, & ius conferendi indulgentias, ergo talis Episcoporum potestas non est iuris diuini.**

Dicendum igitur est, eam Episcopis conuenire iure communi Canonico: vnde eam habent proximè à Papa: sed habent eam iure ordinario, ac proinde eo ipso quod sunt Episcopi electi, & confirmati. *Richard. in 4. dist. 20. art. 5. q. 3. Palud. eod. lib. & dist. q. 4. art. 2. conclus. 3. Palaciosus in*

4. dist. 20. disput. 4. vers. Respondebis, de Episcop. Augusti. de potest. Eccles. & Papa. q. 29. art. 5. Siluasi. in verb. Indulgentia. q. 5. Quare huiusmodi Auctores cum dicunt, episcopos talem potestatem habere ex commissione Papæ, non significant, eam habere tanquam Iudices delegatos: nam expresse subiungunt, habere eam iure ordinario, & communi. Solum igitur docere voluerunt, talem potestatem penes Papam esse iure diuino à Deo proxime acceptam, penes Episcopos vero esse iure communi, & ordinario, sed proxime acceptam à Papa, à quo habeat iurisdictionem ordinariam, non delegatam.

Tertio queritur, An hi, qui sunt inferiores episcopis, cuiusmodi sunt Abbates, aut Priores, habeant potestatem concedendi indulgentias? Non habent iure communi, nisi speciali priuilegio, consuetudine, vel præscriptione, quia id potestatis nonquam ius commune concessit, *cap. accedentibus, de excess. Pralato.*

Quarto queritur, An Capitulum, sede vacante possit indulgentias conferre, quas posset episcopus? Potest, vt docuit superius in hoc libro, *c. 37. q. 9.*

Quinto queritur, An generalis episcopi Vicarius indulgentias concedere queat? Non potest, nisi ex speciali episcopi mandato, vt dixi superius, hoc lib. *cap. 43. q. 13.*

Sexto queritur, Quot dierum Indulgentias possit episcopus conferre? Respondeo, in dedicationibus ecclesiarum siue vnus episcopus, siue plures concurrant, solum posse concedere indulgentias vnus anni; in anniuersario vero dedicationis tempore ecclesiæ, vel ex alijs causis pijs, *cap. Cum ex eo, de penit. ad finem. Item teste Paludano, lib. 4. dist. 20. q. 4. art. 2. Concl. 1. summus Papæ penitentiarius dare solet indulgentias centum dierum. Glossa etiam in cap. vlt. de officio Legati, docet Legatum Apostolicum posse concedere indulgentias perpetuas, sicut potest in perpetuum statuta concedere. hoc autem, videtur intelligendum, eum posse indulgentias conferre, quæ non excedunt 40. dierum numerum, sed quæ durent in perpetuum. Insuper Archiepiscopus potest indulgentias dare in tota provincia sibi subiecta, hoc est, potest concedere indulgentias omnibus subditis suffraganeorum Episcoporum, *cap. Nostro de penit. c. 1. eod. tit. in 6.**

Sexto queritur, an valeant indulgentiæ concessæ ab Episcopo, vel Archiepiscopo, si excederint numerum taxatum in *c. Cum ex eo, de Penit. Ioannes & Bernardus, cap. cum ex eo citato: docuerunt valere: quorum sententia reprobata est in *cap. Indulgentia, de penit. in 6. vbi dicitur: Indulgentia, quæ ab vno vel pluribus Episcopis in Ecclesiis in dedicationibus, vel alijs quibuscunque casibus conceduntur, vires non obtinent, si statum exco. sserint Concil. Gener. hoc est, numerum dierum taxatum in *c. Cum ex eo de penit. Quæres, An saltem valeant, quod attingit ad numerum in prædicto capite taxatum. v. g. in anniuersaria celebritate dedicationis ecclesiæ concedit episcopus indulgentias centum dierum. Non valeat quatenus excedunt numerum quadraginta dierum. Sed queritur, An saltem valeant quatenus numerum quadraginta dierum attingunt? Respondet, cum Glossa in *c. Indulgentia, & c. Cum ex eo, citatis, valere, quia vtile per inutile non viciatur, c. vlt. de reg. iuris in 6. & l. 1. §. Trebatius, ff. de aqua quotidiana & esti. Item, quia indulgentias conferre, est actus liberalitatis, & in donationibus excedentibus quantitatem taxatam in lege, valet quod donatur quatenus attingit quantitatem, quam lex permittit. l. Sancimus, C. de donat. & c. Si quis de seruitute, 12. qu. 2. Hæc opinio est communi consensu recepta.****

Septimo queritur, An episcopus excommunicatus, vel suspensus à iurisdictione vel officio, possit indulgentias concedere? Non potest, quia caret iurisdictione, *c. Aulianus, 24. q. 1. & c. Cum dilecti, de dolo & contumacia.*

Quæres, an possit facultatem concedere alteri Episcopo, vt suis subditis indulgentias concedat? Palud. in 4. dist. 23. q. 2. docet, Parochum excommunicatum, vel suspensum ab officio, alteri delegare non posse, vt suorum subdi-